
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33310 Quarta-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2017

Brás – Belém Pará – CEP 66063-240.
Na oportunidade, venho NOTIFICÁ-LO dos fatos constantes 
naquele processo, no qual Vossa Senhoria é acusado da 
denúncia ali constante, qual seja, descumprimento de seus 
deveres funcionais estabelecidos no Artigo 177 da Lei Estadual 
de nº.5.810/94, sendo-lhe facultado acompanhar, por si ou 
procurador legalmente constituído, todos os atos e diligências 
a serem praticados, nos termos do inciso LV do Art. 5° da 
Constituição Federal.
Poderá Vossa Senhoria juntar provas e indicar elementos de prova 
de que dispuser. Aproveito ainda a oportunidade para intimá-lo 
a apresentar no prazo de cinco dias, conforme Artigo 24 da 
Lei 9.784/99, a contar da data da presente NOTIFICAÇÃO 
PRÉVIA, o rol de testemunhas que deseja arrolar, com 
qualifi cação, endereço, que deporão para esclarecimentos dos 
fatos objeto de apuração, bem como DEFESA PRÉVIA, se assim 
o desejar produzir.
Ressalto, ainda, que Vossa Senhoria não poderá gozar férias, 
afastar-se do local de trabalho a serviço, tirar licenças ou ser 
exonerado a pedido ou aposentar-se até o julgamento do 
Procedimento Administrativo Disciplinar, devendo, inclusive, 
informar à Comissão sobre qualquer alteração de endereço.
Os autos estão a sua disposição, ou de seu procurador na sala 
da Consultoria Jurídica da Secretaria de Estado de Cultura, 
localizada na Avenida Magalhães Barata, n° 830 – São Brás – 
Belém Pará – CEP 66.063, no horário de 09:00 as 12:30 horas.            
Belém, 07 de fevereiro de 2017.
VALDIR MARTIRES COELHO
Presidente da Comissão 

Protocolo: 144577

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 4
CONTRATO: 004/2013

Processo: 285372/2012
Objeto: Locação de Veiculo tipo VAN OTK3350
Justifi cativa do T.A: PRORROGAÇÃO DO PRAZO estipulado no 
contrato originário por mais 12 (doze) meses, a contar de 02 de 
fevereiro de 2017.
Valor Mensal Global: R$ 5.958,25
Dotação Orçamentária: nº. 46202.13.122.1297.8338 - Natureza 
da despesa 339033-0101
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: Atlanta Rent a Car LTDA, CNPJ sob o n° 
01.135.910/0001-44, Tv. 14 de Abril, 2288, prox. À Rua dos 
Caripunas. Bairro do Guamá CEP: 66.063-485, Belém/PA.
Data de Assinatura: 02/02/2017
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 144532
TERMO ADITIVO: 1

CONTRATO: 117/2016
Processo: 347275/2016
Ref.: Carta Convite nº 04/2016 - FCP
Objeto: Prestação de serviços de Engenharia civil para a 
execução de reforma do Prédio da Casa das Artes.
Justifi cativa do T.A: O objeto do presente instrumento é o 
acréscimo de 10,92%, que corresponde ao valor de R$ 4.100,00, 
ao valor do contrato original, e prorrogação do prazo estipulado 
por mais 30 (trinta) dias, a contar de 05 de fevereiro de 2017.
Valor Global: R$ 41.658,87
Dotação Orçamentária: nº. 46202.13.391.1444.8428 - Natureza 
da despesa 449039-0101
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: INOVE ENGENHARIA LTDA - EPP, CNPJ sob o n° 
11.322.001/0001-79, Av. Centenário nº 558, Bairro do Bengui 
- Belém/PA.
Data de Assinatura: 03/02/2017
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 144953
..

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

LICITAÇÃO DESERTA.
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2016.

A Fundação Cultural do Estado do Pará, por intermédio da 
Presidente da Comissão Especial de Licitação torna público 
para conhecimento de quem possa interessar, que a licitação 
supramencionada, objetivando Concessão de uso remunerado 

de espaço físico para exploração de restaurante/
lanchonete no 1º pavimento da sede da Fundação Cultural 
do Estado do Pará – FCP, no espaço próximo ao Hall 
do Centro de Eventos Ismael Nery, com data de abertura 
para o dia 07 de Fevereiro de 2017, às 10:00 horas não houve 
interessados sendo declarada DESERTA a sessão de abertura, 
face a ausência total de interessados.
Larissa Celso Barata Baganha
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 144597
LICITAÇÃO DESERTA.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2016.
A Fundação Cultural do Estado do Pará, por intermédio da 

Presidente da Comissão Especial de Licitação torna público 
para conhecimento de quem possa interessar, que a licitação 
supramencionada, objetivando Concessão de uso remunerado 
de espaço físico para exploração de lanchonete/café/
sorveteria no pavimento térreo da sede da Fundação 
Cultural do Estado do Pará - FCP, com data de abertura 
para o dia 07 de Fevereiro de 2017, às 09:00 horas não houve 
interessados sendo declarada DESERTA a sessão de abertura, 
face a ausência total de interessados.
Larissa Celso Barata Baganha
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 144594

..

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 033 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de 
agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada 
pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
RESOLVE: 
I - Conceder férias aos servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

55589382/4 CIBELE CRISTINA DUARTE DE 
OLIVEIRA ROCHA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 05/08/2015 a 

04/08/2016
19/12/2016 a 
17/01/2017

5185521/1 CRISTOVAM GAIA DE LIMA AUXILIAR TECNICO 01/02/2016 a 
31/01/2017 02 a 31/03

57200796/1 DAVID PASSINHO MONTES ASSISTENTE CULTURAL 30/07/2013 a 
29/07/2014 01 a 30/03

54185368/4 DEUSARINA VASCONCELOS DA 
CRUZ TECNICO EM GESTAO CULTURAL 27/09/2014 a 

26/09/2015 21/02 a 21/03

31933/1 DINEDIMA SILVA DE LIMA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 01/03/2016 a 
28/02/2017 06/03 a 04/04

5892245/1 EDILENE SOCORRO BONIFACIO 
AMORIM

TECNICO DE ADMINISTRACAO E 
FINANCAS

18/08/2018 a 
17/08/2016 15/03 a 13/04

51855737/3 EXPEDITO AUGUSTO CARDOSO 
NOBRE

TECNICO EM ADMINISTRACAO E 
FINANCAS

28/01/2016 a 
27/01/2017 20/03 a 18/04

5185491/1 FRANCISCO MORAES DE SOUZA AUX. SERVICOS GERAIS 01/02/2016 a 
31/01/2017 01/03 a 30/03

57206005/1 GISELE NUNES XAVIER ASSISTENTE CULTURAL 20/10/2015 a 
19/10/2016 06/03 a 04/04

57201114/1 HERBERT GEORGES DE ALMEIDA 
FILHO TECNICO EM GESTAO CULTURAL 28/07/2015 a 

27/07/2016 08/03 a 06/04

5058066/ 1 MARIA DO SOCORRO DE ARAUJO 
SILVA SERVENTE 23/10/2015 a 

22/10/2016 14/02 a 15/03

715166/1 NELSON GONTRAN DE MAIA 
GUIMARAES CONSULTOR JURIDICO DO ESTADO 01/03/2016 a 

28/02/2017 06/03 a 04/04

57203413/1 PATRICIA DE FATIMA DOS SANTOS 
FERREIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 04/09/2015 a 

03/09/2016 02 a 31/03

5058333/1 RAIMUNDO GOMES MACIEL SERVENTE 01/02/2016 a 
31/01/2017 04/04 a 03/05

3083284/2 RAIMUNDO WILSON TAVARES DE 
MORAES TECNICO EM GESTAO CULTURAL 12/09/2015 a 

11/09/2016 06/03 a 04/04

54196997/2 ROSA MARIA DE SOUSA 
NASCIMENTO MAIA TECNICO EM GESTAO CULTURAL 21/02/2016 a 

20/02/2017 02 a 31/03

8015555/1 THYAGO GUEDELHA DE OLIVEIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 18/01/2016 a 
17/01/2017 07/03 a 05/04

715980/1 WANDERLEIA RODRIGUES DE 
ARAUJO AGENTE ADMINISTRATIVO 01/03/2015 a 

29/02/2016 01 a 30/03

Republicado por incorreção
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA-Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 144931
 

PORTARIA Nº 33 DE  07 DE FEVEREIRO DE 2017
 A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de 
agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada 
pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelos Decretos do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015 e e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
RESOLVE:
1- CONCEDER férias às servidoras abaixo:

 
MATRÍCULA

 
NOME DO SERVIDOR CARGO PERÍODO 

AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

57205810/1 GUILHERME RELVAS D 
OLIVEIRA

Sec. Exec do Sistema Est. de 
Bibliotecas/Ass. Administrativo

08/10/2015 a 
07/10/2016

19/12/2016 a 
17/01/2017

2- DESIGNAR a servidora abaixo, para substituir o titular relacionado, no seu respectivo período de férias:
 
MATRÍCULA
 

SERVIDOR SUBSTITUÍDO CARGO MATRÍCULA SERVIDOR DESIGNADO PERÍODO

57205810/1 GUILHERME RELVAS D 
OLIVEIRA

Sec. Exec do Sistema Est. de 
Bibliotecas/Ass. Administrativo 5608600/3

DENISE GUIOMAR 
FRANCO LEAL DOS 
SANTOS

19/12/2016 a 
17/01/2017

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA-Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

 Protocolo: 144900


